

22 – SÁBADO, 20 DE SETEMBRO DE 2014

289263.6.3, Izaulina Guimarães Silva Parreira, PEB2G, referente ao 4º quinquênio de exercício a partir de 25/06/14; - Nova Ponte, E.E. Josias Pinto, Masp 689740.9.1, Eliete Maria Resende Pinto, PEB2D, referente ao 5º quinquênio de exercício a partir de 01/03/2012; - Uberlândia, E.E. Guiomar de Freitas Costa, Masp 811083.5.1, Gabriel dos Santos Cândido, PEB2B, referente ao 4º quinquênio de exercício a partir de 10/02/13; Masp 953184.9.1, Luiz Antonio Pereira de Oliveira Júnior, PEB1B, referente ao 2º quinquênio de exercício a partir de 24/04/13; E.E. Maria da Conceição Barbosa de Souza, Masp 390652.6.1, Marley Maria Caixeta de Lima, PEB1G, referente ao 4º quinquênio de exercíio a partir de 24/04/11; Masp 346763.6.1, Vera Alves da Silva Costa, PEB2G, referente ao 4º quinquênio de exercício a partir de 06/06/10; E.E. Neuza Rezende, Masp 443762.0.1, Nilton Soares Rocha, ATB2E, referente ao 3º quinquênio de exercício a partir de 06/10/12; SRE, Masp 369200.1.1, Ana Rita da Silva e Souza, ATB4H, referente ao 4º quinquênio de exercício a partir de 28/01/2013; Masp 169117.9.2, Nadyr Pereira Teixeira, EEB2D, referente ao 5º quinquênio de exercício a partir de 09/05/2002.

FÉRIAS-PRÊMIO CONCESSÃO – ATO Nº 56/14

Concede Um Mês de Férias-Prêmio, nos termos do § 4º do art. 31, da CE/1989, ao servidor: - Uberlândia, E.E. Teotônio Vilela, Masp 366868.8.1, Sérgio Augusto Fernandes Lisboa Genovez, PEB1N, referente ao 3º quinquênio de exercício a partir de 13/04/02, por ter usufruído 02 meses antecipadamente.

FÉRIAS-PRÊMIO CONVERSÃO EM ESPÉCIE – ATO Nº 22/14
Converte Férias-Prêmio em Espécie, nos termos do § 1º do art. 117, do ADCT, da CE/1989, ao servidor: - Uberlândia, SRE, Masp 331350.9.1, Rita de Cássia Paula Rodrigues, referente ao saldo de 03 meses, cargo P2A(exonerado MG 28/03/1996).

ANULAÇÃO DE FÉRIAS-PRÊMIO EM DOBRO – ATO Nº 209/14
Anula o Ato de Férias-Prêmio em Dobro, referente ao servidor: - Uberlândia, SRE, Masp 256924.2.1, Jussara Maria de Sousa Baesse, PEB2P, Ato nº 10/14, publicado em 13/09/14, na parte em que concedeu Férias-Prêmio Contagem em Dobro Adicionais, por motivo de acerto na aposentadoria.

FÉRIAS-PRÊMIO CONTAGEM EM DOBRO APOSENTADORIA E ADICIONAIS – ATO Nº 12/14

Autoriza Contagem em Dobro das Férias-Prêmio para Aposentadoria e Adicionais, nos termos dos incisos I e II do art. 114, do ADCT da CE/1989, ao servidor: - Uberlândia, SRE, Masp 251257.2.1, Ivanilde Vaz da Costa, PEB4A, concedidas pelo Ato nº 53/14, publicado em 06/09/14, 08 dias, referentes ao 1º decênio de exercício, restando-lhe 11 meses e 22 dias.

FÉRIAS-PRÊMIO CONTAGEM EM DOBRO ADICIONAIS – ATO Nº 13/14

Autoriza Contagem em Dobro das Férias-Prêmio para Adicionais, nos termos do inciso II do art. 114, do ADCT da CE/1989, ao servidor: - Uberlândia, SRE, Masp 256924.2.1, Jussara Maria de Sousa Baesse, PEB2P, concedidas pelos Atos nºs 126/95, 34/98, 21/10, publicados em 07/12/95, 03/07/98 e 20/03/10, 08 meses e 28 dias, sendo 02 meses e 28 dias referentes ao 3º quinquênio, 03 meses referentes ao 4º quinquênio e 03 meses referentes ao 5º quinquênio.

ANULAÇÃO DE AFASTAMENTO PRELIMINAR À APOSENTADORIA – ATO Nº 203/14

Anula o Ato de Afastamento Preliminar à Aposentadoria, referente ao servidor: - Uberlândia, SRE, Masp 256924.2.1, Jussara Maria de Sousa Baesse, PEB2P, Ato nº 50/14, publicado em 30/08/14, na parte em que concedeu Afastamento Preliminar à Aposentadoria, por motivo de acerto na aposentadoria; Masp 308683.2.1, Luzia Rocha dos Santos Borges, ASB1A, Ato nº 97/10, publicado em 03/12/10, na parte em que concedeu Afastamento Preliminar à Aposentadoria, por motivo de acerto na aposentadoria; Masp 65317.0.2, Mariza Helena Capparelli Virgílio, PEB3A, Ato nº 28/08, publicado em 19/04/08, na parte em que concedeu Afastamento Preliminar à Aposentadoria, por acerto no processo de aposentadoria.

ANULAÇÃO DE ANULAÇÃO DE RETIFICAÇÃO DE AFASTAMENTO PRELIMINAR À APOSENTADORIA – ATO Nº 204/14

Anula o Ato de Anulação de Retificação de Afastamento Preliminar à Aposentadoria, referente ao servidor: - Uberlândia, SRE, Masp 609042.7.2, Terezinha Bárbara da Silva Pacheco, EEB1A, Ato nº 403/11, publicado em 13/12/11, na parte em que anulou a retificação de Afastamento Preliminar à Aposentadoria, por acerto na aposentadoria.

ANULAÇÃO DE REVOGAÇÃO DE AFASTAMENTO PRELIMINAR À APOSENTADORIA – ATO Nº 210/14

Anula o Ato de Revogação de Afastamento Preliminar à Aposentadoria, referente ao servidor: - Uberlândia, SRE, Masp 256924.2.1, Jussara Maria de Sousa Baesse, PEB2P, Ato nº 45/14, publicado em 30/08/14, na parte em que revogou Afastamento Preliminar à Aposentadoria, por motivo de acerto na aposentadoria.

ANULAÇÃO DE RETIFICAÇÃO DE AFASTAMENTO PRELIMINAR À APOSENTADORIA – ATO Nº 205/14

Anula o Ato de Retificação de Afastamento Preliminar à Aposentadoria, referente ao servidor: - Uberlândia, SRE, Masp 635566.3.1, Adeni Ferreira, ASB1A, Ato nº 117/11, publicado em 16/04/11, na parte em que retificou Afastamento Preliminar à Aposentadoria, por motivo de acerto na aposentadoria; Masp 693854.2.1, João Batista Lúcio, PEB3A, Ato nº 59/14, publicado em 01/05/14, na parte em que retificou Afastamento Preliminar à Aposentadoria, por acerto no processo de aposentadoria; Masp 694695.8.1, Lúcia Maria de Paiva, ASB1A, Ato nº 142/14, publicado em 02/08/14, na parte em que retificou Afastamento Preliminar à Aposentadoria, por acerto no processo de aposentadoria; Masp 65317.0.2, Mariza Helena Capparelli Virgílio, PEB3A, Ato nº 88/14, publicado em 24/05/14, na parte em que retificou Afastamento Preliminar à Aposentadoria, por acerto não processo de aposentadoria.

AFASTAMENTO PRELIMINAR À APOSENTADORIA – ATO Nº 56/14

REGISTRA AFASTAMENTO PRELIMINAR À APOSENTADORIA VOLUNTÁRIA, nos termos do § 24 do art. 36 da CE/1989, do servidor: - Uberlândia, SRE, Masp 308683.2.1, Luzia Rocha dos Santos Borges, a partir de 06/10/10, referente ao ASB1A, à vista de requerimento de aposentadoria pelo art. 40, § 1º, inciso III, alínea ‘b’ da CF/88, com redução dada pela EC nº 41/03, com direito à média das remunerações de contribuição proporcional a 7531 dias de exercício; Masp 65317.0.2, Mariza Helena Capparelli Virgílio, a partir de 01/04/2008, referente ao PEB3A, à vista de requerimento de aposentadoria pelo art. 40, § 1º, inciso III, alínea “b” da CF/88, com redução dada pela EC nº 41/03, com direito à média das remunerações de contribuição proporcional a 6652 dias de exercício, sendo a última remuneração correspondente ao vencimento referente à carga horária de 108 h/a e a percepção da gratificação por curso de pós-graduação no percentual de 10%.

AFASTAMENTO PRELIMINAR À APOSENTADORIA – ATO Nº 57/14

Registra Afastamento Preliminar à Aposentadoria por Invalidez, a ser concedida nos termos do inciso I do § 1º do art. 40 da CF/1988, do servidor: - Uberlândia, E.E. Guiomar de Freitas Costa, Masp 764949.4.1, Liliam Cardoso Chaves, a partir de 28/05/2014, referente ao PEB1A, com direito, nos termos do art. 40, § 1º, inciso I, da CF/88, com redução dada pela EC 41/03, art. 8º, III, alínea “b” da Lei Complementar nº 64/02, a proventos proporcionais correspondente à média de 6404 dias de exercício a das remunerações de contribuição, sendo a última remuneração correspondente à carga horária de 108 h/a.

REVOGAÇÃO DE GRATIFICAÇÃO DE INCENTIVO À DOCÊNCIA – ATO Nº 51/14

Revoga o Ato de Gratificação de Incentivo à Docência, referente ao servidor: - Uberlândia, E.E. Maria da Conceição Barbosa de Souza, Masp 390652.6.1, Marley Maria Caixeta de Lima, PEB3F, Ato nº 14/94, publicado em 10/05/94, referente ao 1º e 2º biênio, em razão de nomeação em cargo efetivo, a partir de 23/01/1997.

GRATIFICAÇÃO DE INCENTIVO À DOCÊNCIA – 5% - ATO Nº 29/14

Concede Gratificação de Incentivo à Docência 5%, nos termos da Lei nº 8.517, de 09/01/1984, da Lei nº 9.831, de 04/07/1989, e da Lei nº 9.957, de 18/10/1989, a: - Nova Ponte, E.E. Josias Pinto, Masp 689740.9.1, Eliete Maria Resende Pinto, PEB2D, referente ao 7º biênio, a partir de 06/11/1999; - Uberlândia, E.E. Maria da Conceição Barbosa de Souza, Masp 390652.6.1, Marley Maria Caixeta de Lima, PEB3F, referente ao 1º e 2º biênio, a partir de 23/01/1997.

REDUÇÃO DE CARGA HORÁRIA DE SERVIDOR RESPONSÁVEL POR EXCEPCIONAL – ATO Nº 03/14
CONCEDE REDUÇÃO DE CARGA HORÁRIA DE TRABALHO, para vinte horas semanais nos termos do art. 1º da Lei nº 9.401, de 18/12/1986, por seis meses, a: - Uberlândia, E.E. Custódio da Costa Pereira, Masp 250563.4.2, Maria Aparecida Lima Garcia, ATE2E, a partir da publicação.

PROCESSO ADMINISTRATIVO – CONCLUSÃO

CONCLUI PROCESSO ADMINISTRATIVO, instaurado pela Portaria SRE Uberlândia nº 003/2014, publicada no “ Minas Gerais” em 16/04/2014 referente ao servidor: - Uberlândia, SRE, Masp 338470.8.1, M.E.S., ANEIIA, decidindo pela RESTITUIÇÃO AOS COFRES PÚBLICOS dos valores recebidos indevidamente relativos a diferença de vencimentos integrais p/ proventos por média conf. Afastamento Preliminar à Aposentadoria proporcional sem paridade, período 05/13 a 03/14 e 05 a 07/14, sem ocorrência de má-fé, porém não aplicando-se ao mesmo o princípio da decadência, conforme art. 64 e 65 da Lei 14184/02.

PROCESSO ADMINISTRATIVO – CONCLUSÃO

CONCLUI PROCESSO ADMINISTRATIVO, instaurado pela Portaria SRE Uberlândia nº 22/2014, publicada no “ Minas Gerais” em 09/08/2014 referente ao servidor: - Uberlândia, SRE, Masp 1109602.1.1, S.B.M., PEB1A, decidindo pela RESTITUIÇÃO AOS COFRES PÚBLICOS dos valores recebidos indevidamente relativos a carga horária lançada a maior, período de 01/2013 a 05/2013, sem ocorrência de má-fé, porém não aplicando-se ao mesmo o princípio da decadência, conforme art. 64 e 65 da Lei 14184/02.

PROCESSO ADMINISTRATIVO – CONCLUSÃO

CONCLUI PROCESSO ADMINISTRATIVO, instaurado pela Portaria SRE Uberlândia nº 029/2014, publicada no “ Minas Gerais” em 19/08/2014 referente ao servidor: - Uberlândia, SRE, Masp 691619.1.1, C.F.P.S., ASBD1A, decidindo pela RESTITUIÇÃO AOS COFRES PÚBLICOS dos valores recebidos indevidamente relativos a retificação da vigência do 4º quinquênio, período 09/2009, sem ocorrência de má-fé, porém não aplicando-se ao mesmo o princípio da decadência, conforme art. 64 e 65 da Lei 14184/02.

18 609636 - 1

SRE de Unai

Diretora: Neuzani das Graças Soares Branquinho

RETIFICAÇÃO – ATO Nº 143/2014

Retifica no Ato de Afastamento Preliminar à Aposentadoria, referente à servidora: Arinos: EE “Major Saint” Clair Fernandes Valadares”, MaSP 317.895-1, Aparecida Graciano de Souza, adm. 01, PEB2I, Ato nº 06/2013 publicado em 06/04/2013, por erro na carga horária, onde se lê: correspondente à carga horária de 108h/a, leia-se: correspondente à carga horária de 108+04h/a.

RETIFICAÇÃO – ATO Nº 144/2014

Retifica no(s) Ato(s) de Quinquênio Magistério, referente à(s) servidora(s): Arinos: EE “Major Saint” Clair Fernandes Valadares”, MaSP317.895-1, Aparecida Graciano de Souza, adm. 01, PEB2I, publicado nos MG 01/12/90, MG 25/01/96, MG 10/06/03, MG 22/09/07 e 21/08/10, por incorreção nas vigências, onde se lê: 1º quinquênio a contar de 02/12/90, 2º quinquênio a contar de 01/12/95, 3º quinquênio a contar de 06/07/00, 4º quinquênio a contar de 11/07/05, 5º quinquênio a contar de 08/07/10, leia-se: 1º quinquênio a contar de 30/11/90, 2º quinquênio a contar de 29/11/95, 3º quinquênio a contar de 04/07/00, 4º quinquênio a contar de 03/07/05, 5º quinquênio a contar de 02/07/10; Unai: EE “Delvito Alves da Silva”, MaSP 373.756-6, Joana Darc da Silva Souza, adm. 01, PEBT1A, publicado nos MG 30/06/1988, MG 25/09/1997, MG 01/10/2002 e MG 15/12/2007, por incorreção nas vigências, onde se lê: 1º quinquênio a contar de 01/01/86, 2º quinquênio a contar de 18/07/1997, 3º quinquênio a contar de 18/08/2002 e 4º quinquênio a contar de 16/07/2007; leia-se: 1º quinquênio a contar de 05/10/1988(data da estabilidade), 2º quinquênio a contar de 04/07/1997, 3º quinquênio a contar de 03/07/2002 e 4º quinquênio a contar de 02/07/2007.

RETIFICAÇÃO – ATO Nº 145/2014

Retifica no(s) Ato(s) de Gratificação de Incentivo à Docência, referente ao(s) servidor(es): Arinos: EE “Major Saint” Clair Fernandes Valadares”, MaSP 317.895-1, Aparecida Graciano de Souza, adm. 01, PEB2I, publicado nos MG 29/11/90, MG 18/12/91, MG 13/02/92, MG 20/04/94, MG 09/02/96, MG 11/03/98 e MG 02/03/00, por incorreção nas vigências, onde se lê: 1º biênio a contar de 28/07/87, 2º biênio a contar de 03/12/89, 3º biênio a contar de 13/12/91, 4º biênio a contar de 16/12/93, 5º biênio a contar de 16/12/95, 6º biênio a contar de 15/12/97, 7º biênio a contar de 15/12/99, leia-se: 2º biênio a contar de 11/10/88(data do exercício), 2º biênio a contar de 30/11/89, 3º biênio a contar de 30/11/91, 4º biênio a contar de 14/12/93, 5º biênio a contar de 14/12/95, 6º biênio a contar de 13/12/97, 7º biênio a contar de 13/12/99; Buritit: EE “José Gomes Pimentel”, MaSP 337.049-1, Amélia Aparecida Gonçalves Lopes, adm. 01, PEB1A, publicado nos MG 07/10/92, MG 20/04/94 e MG 19/05/98, por incorreção nas vigências, onde se lê: 2º biênio a contar de 04/01/92, 3º biênio a contar de 05/02/94, 5º biênio a contar de 05/04/98, leia-se: 2º biênio a contar de 23/12/91, 3º biênio a contar de 19/01/94, 5º biênio a contar de 31/03/98; Unai: EE “Delvito Alves da Silva”, MaSP 373.756-6, Joana Darc da Silva Souza, adm. 01, PEBT1A, publicado nos MG 20/07/95, MG 19/04/06 e MG 12/01/08, por incorreção nas vigências, onde se lê: 3º biênio a contar de 12/03/93, 9º biênio a contar de 19/01/06 e 10º biênio a contar de 19/01/08, leia-se: 3º biênio a contar de 10/10/89, 9º biênio a contar de 24/11/05 e 10º biênio a contar de 24/11/07; EE “Maria Assunes Gonçalves”, MaSP 609.044-3, Ana Maria Elizabeth Valadares do Prado, adm. 01, PEB1B, publicado nos MG 22/01/04, MG 04/07/06, MG 26/04/08 e MG 13/11/10, por incorreção nas vigências, onde se lê: 7º biênio a contar de 08/10/03, 8º biênio a contar de 16/10/05, 9º biênio a contar de 15/10/07 e 10º biênio a contar de 15/10/10, leia-se: 7º biênio a contar de 15/05/03, 8º biênio a contar de 24/05/05, 9º biênio a contar de 02/06/07 e 10º biênio a contar de 13/05/10; MaSP 390.810-0, Laurita Aparecida de Almeida, adm. 01, PEB1P, publicado nos MG 23/06/07 (4º ao 8º), MG 26/04/08 e MG 24/12/09, por incorreção nas vigências, onde se lê: 4º biênio a contar de 09/12/97, 5º biênio a contar de 09/12/99, 6º biênio a contar de 08/12/01, 7º biênio a contar de 08/12/03, 8º biênio a contar de 07/12/05, 9º biênio a contar de 07/12/07 e 10º biênio a contar de 06/12/09; leia-se: 4º biênio a contar de 12/12/97, 5º biênio a contar de 12/12/99, 6º biênio a contar de 11/12/01, 7º biênio a contar de 11/12/03, 8º biênio a contar de 10/12/05, 9º biênio a contar de 10/12/07 e 10º biênio a contar de 09/12/09; EE “Tancredo de Almeida Neves”, MaSP 607.717-6, Elcina Batista de Faria, adm. 01, PEBT1A, publicado nos MG 13/09/96, MG 27/08/04, MG 08/03/08(5º e 6º) e MG 20/11/2010, por incorreção nas vigências, onde se lê: 3º biênio a contar de 24/09/95, 4º biênio a contar de 20/08/00, 5º biênio a contar de 04/09/05, 6º biênio a contar de 17/10/07 e 7º biênio a contar de 16/10/09, leia-se: 3º biênio a contar de 25/09/95, 4º biênio a contar de 06/03/00, 5º biênio a contar de 24/12/04, 6º biênio a contar de 20/06/07 e 7º biênio a contar de 19/06/09; MaSP 974.724-7, Maria Dolores Araujo Pereira, adm. 01, PEB1A, publicado nos MG 21/09/04, MG 23/01/10(4º e 5º), por incorreção nas vigências, onde se lê: 3º biênio a contar de 19/03/04, 4º biênio a contar de 17/04/06 e 5º biênio a contar de 24/04/08, leia-se: 3º biênio a contar de 16/03/04, 4º biênio a contar de 27/03/06 e 5º biênio a contar de 03/04/08.

RETIFICAÇÃO – ATO Nº 146/2014

Retifica no Ato de Retificação de Quinquênio, referente à servidora: Arinos: EE “Garibaldina Fernandes Valadares”, MaSP 829.752-5, Jovelina Alves dos Santos, adm. 01, ASB1C, Ato nº 32/2013 publicado em 27/03/2013, por incorreção na vigência, onde se lê: 1º quinquênio a contar de 24/08/2000, 2º quinquênio a contar de 13/01/2008, leia-se: 1º quinquênio a contar de 29/08/2000, 2º quinquênio a contar de 18/01/2008.

RETIFICAÇÃO – ATO Nº 147/2014

Retifica no(s) Ato(s) de Quinquênio, referente ao(s) servidor(es): Unai: EE “Maria Assunes Gonçalves”, MaSP 609.044-3, Ana Maria Elizabeth Valadares do Prado, adm. 01, PEB1B, publicado nos MG 21/06/05 e MG 28/11/09, por incorreção nas vigências, onde se lê: 3º quinquênio a contar de 05/10/04 e 4º quinquênio a contar de 04/10/09, leia-se: 3º quinquênio a contar de 14/06/04 e 4º quinquênio a contar de 13/06/09; MaSP 390.810-0, Laurita Aparecida de Almeida, adm. 01, PEB1P, publicado nos MG 23/06/07(2º e 3º) e MG 24/12/09, por incorreção nas vigências, onde se lê: 2º quinquênio a contar de 09/12/99, 3º quinquênio a contar de 07/12/04 e 4º quinquênio a contar de 06/12/09, leia-se:

2º quinquênio a contar de 12/12/99, 3º quinquênio a contar de 10/12/04 e 4º quinquênio a contar de 09/12/09; MaSP 619.790-9, Márcia Alves de Melo Valadão, adm. 01, PEB1A, publicado no MG 04/10/08, por incorreção na vigência, onde se lê: 1º quinquênio a contar de 17/05/08, leia-se: 1º quinquênio a contar de 18/04/08; EE “Tancredo de Almeida Neves”, MaSP 607.717-6, Elcina Batista de Faria, adm. 01, PETB1A, publicado nos MG 04/10/95, MG 23/02/08 e MG 20/11/10, por incorreção nas vigências, onde se lê: 1º quinquênio a contar de 26/08/94, 2º quinquênio a contar de 06/08/05 e 3º quinquênio a contar de 17/09/10, leia-se: 1º quinquênio a contar de 27/08/94, 2º quinquênio a contar 25/11/04 e 3º quinquênio a contar de 21/05/10; MaSP 974.724-7, Maria Dolores Araujo Pereira, adm. 01, PEB1A, publicado nos MG 10/06/03 e MG 23/01/10, por incorreção nas vigências, onde se lê: 1º quinquênio a contar de 03/04/2003, 2º quinquênio a contar de 16/04/2008, leia-se: 1º quinquênio a contar de 17/03/2003, 2º quinquênio a contar de 16/03/2008.

RETIFICAÇÃO – ATO Nº 148/2014

Retifica no(s) Ato(s) de Férias-Prêmio/Concessão, referente à(s) servidora(s): Unai: CESEK “Júlio Martins Ferreira”, MaSP 284.323-3, Maria Elena Martins de Castro, adm. 03, publicado no MG 14/04/2012, por incorreção na vigência, onde se lê: 5º quinquênio a contar de 24/02/2012, leia-se: 5º quinquênio a contar de 05/03/2012; EE “Delvito Alves da Silva”, MaSP 373.756-6, Joana Darc da Silva Souza, adm. 01, PEBT1A, Ato(s) 43/1997, 16/2002, 38/2007 e 39/2012 publicado em 25/09/1997, 01/10/2002, 15/12/2007 e 10/11/2012, por incorreção nas vigências, onde se lê: 2º quinquênio a partir de 18/07/1997, 3º quinquênio a partir de 08/08/2002, 4º quinquênio a partir de 16/07/2007 e 5º quinquênio a partir de 27/05/2007, leia-se: 2º quinquênio a partir de 04/07/1997, 3º quinquênio a partir de 03/07/2002, 4º quinquênio a partir de 02/07/2007 e 5º quinquênio a partir de 30/06/2012; EE “Tancredo de Almeida Neves”, MaSP 974.724-7, Maria Dolores Araujo Pereira, adm. 01, PEB1A, publicado nos MG 10/06/03, MG 23/01/10 e MG 30/11/13, por incorreção nas vigências, onde se lê: 1º quinquênio a partir de 03/04/03, 2º quinquênio a partir de 16/04/08 e 3º quinquênio a partir de 15/04/13, leia-se: 1º quinquênio a partir de 17/03/03, 2º quinquênio a partir de 16/03/08 e 3º quinquênio a partir de 27/08/13.

RETIFICAÇÃO – ATO Nº 149/2014

Retifica no(s) Ato(s) de Férias-Prêmio/Concessão, referente à servidora: Riachinho: EE “José de Alencar”, MaSP 609.972-7, Verinha Gontijo Ferreira, adm. 01, PEBT2H, publicado no MG 08/11/06, por aplicação da proporcionalidade de zona rural (art. 290 da CF/89), onde se lê: 04 meses e 24 dias referente ao 1º quinquênio, 05 meses e 07 dias referente ao 2º quinquênio e 03 meses referente ao 3º quinquênio, leia-se: 06 meses referente ao 1º quinquênio, 06 meses referente ao 2º quinquênio e 05 meses e 11 dias referente ao 3º quinquênio.

RETIFICAÇÃO – ATO Nº 150/2014

Retifica, no Ato de Afastamento Preliminar à Aposentadoria (à vista do cumprimento dos requisitos necessários para inativação até 01/04/2014, em conformidade com decisão prolatada pelo STF nos autos da ADI nº. 4876), da servidora: Arinos: EE “Garibaldiina Fernandes Valadares”, MaSP 609.819-8, Maria de Almeida, adm. 02, PEB1A, Ato nº 21/2014 publicado em 09/08/2014, por incorreção na vigência, onde se lê: a partir de 02/04/2014, leia-se: a partir de 15/09/2014.

19 609929 - 1

LOTAÇÃO – ATO Nº 06/2014

LOTA, nos termos do inciso, do art. 75 da Lei nº 7109, de 13/10/1977, à servidora: Arinos: EE “Professor Benevides”, MaSP 368.355-4, Sandra Mara Campos Santana Germano, adm. 01, PEB1P, a contar de 17/09/2014.

ALTERAÇÃO DE NOME – ATO Nº 09/2014

Altera o Nome, à vista de documento apresentado, da servidora: Unai: EE “Domingos Pinto Brochado”, MaSP 354.458-2, Neide Cardoso de Moura Oliveira para Neide Cardoso de Moura.

AFASTAMENTO POR MOTIVO DE CASAMENTO – ATO Nº 05/2014 - Registra Afastamento Por Motivo de Casamento, nos termos da alínea “a” do art. 201 da Lei nº 869, de 09/07/1952, por até oito dias consecutivos, à servidora: Unai: EE “Vigário Torres”, MaSP 376.756-3, Wagna Aparecida de Oliveira, adm. 01, PEB2I, a partir de 05/09/2014.

LICENÇA À GESTANTE – ATO Nº 13/2014

Concede Licença à Gestante, nos termos do inciso XVIII do art. 7º da CR/1988 por 120 dias, com prorrogação por mais 60 dias, conforme Lei nº. 18879, de 27/05/2010, à servidora: Arinos: EE “Carmosina Durães Martins”, MaSP 1.121.081-2, Elizabeth Nogueira da Silva Marçal, adm. 01, PEB1A, a partir de 15/09/2014.

FÉRIAS-PRÊMIO/CONVERSÃO EM ESPÉCIE – ATO Nº 15/2014
Converte Férias-Prêmio em Espécie, nos termos do art. 117 do ADCT da CE/1989, à servidora: Bonfinópolis de Minas – MaSP 284.321-7, Maria das Graças Soares Graciano, adm. 02, PEB1I, aposentado em 26/10/2012, referente ao saldo de 03 meses e 18 dias.

GRATIFICAÇÃO DE INCETIVO À DOCÊNCIA – ATO Nº 08/2014
Concede nos termos da Lei 8.517, de 09/01/1984, do art. 4º da Lei nº 9.263 de 11/09/1986, da Lei nº 9.831, de 04/07/1989 e da Lei nº 9.957, de 18/10/1989, a: Buritit: EE “José Gomes Pimentel”, MaSP 337.049-1, Amélia Aparecida Gonçalves Lopes, adm. 01, PEB1A, referente ao 10º biênio, a partir de 16/05/2010.

FÉRIAS-PRÊMIO/CONCESSÃO – ATO Nº 21/2014

Concede Três Meses de Férias-Prêmio, nos termos do § 4º do art. 31, da CE/1989, à servidora: Unai: EE “Delvito Alves da Silva”, MaSP 374.603-9, Marli Aparecida Caetano, adm. 01, PEB1E, referente ao 5º quinquênio magistério, a partir de 30/08/2014; EE “Maria Assunes Gonçalves”, MaSP 390.810-0, Laurita Aparecida de Almeida, adm. 01, PEB1P, referente ao 2º quinquênio de exercício, a partir de 12/12/1999 e 3º quinquênio de exercício, a partir de 10/12/2004.

AFASTAMENTO POR MOTIVO DE LUTO – ATO Nº 13/2014

Registra Afastamento Por Motivo de Luto, nos termos da alínea “b” do art. 201, da Lei nº 869 de 05/07/1952 e art. 19 da Instrução Normativa SEPLAG/SCAP/nº 01/2012, por até oito dias consecutivos, ao(s) servidor(es): Arinos: EE “Major Saint” Clair Fernandes Valadares”, MaSP 823.608-5, Maria Luiz Pereira, adm. 01, PEB1A, a partir de 05/08/2014; Riachinho: EE “José de Alencar”, MaSP